
290
Besluit van 4 september 2023 tot wijziging van 
het Besluit uitvoering EU-verordeningen 
financiële markten in verband met de uitvoering 
van Verordening (EU) 2021/1230 betreffende 
grensoverschrijdende betalingen in de Unie 
(codificatie) (Uitvoeringsbesluit 
grensoverschrijdende betalingen codificatie) 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 6 juli 2023, 
2023-0000158758, directie Financiële Markten; 

Gelet op Verordening (EU) 2021/1230 van het Europees Parlement en de 
Raad van 14 juli 2021 betreffende grensoverschrijdende betalingen in de 
Unie (codificatie) (PbEU 2021, L 274) en de artikelen 1:25, derde lid, 1:25c, 
1:79, eerste lid, onderdeel b, 1:80, aanhef en onderdeel b en 1:81 van de 
Wet op het financieel toezicht; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 
26 juli 2023, nr. W06.23.00185/III); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Financiën van 
30 augustus 2023, 2023-0000186506, directie Financiële Markten; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Het Besluit uitvoering EU-verordeningen financiële markten 
wordt gewijzigd als volgt: 

 A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt: 

1. De definitie van verordening (EG) nr. 924/2009 (grensoverschrijdende 
betalingen) vervalt. 

2. In de numerieke volgorde wordt een definitie ingevoegd, luidende: 
verordening (EU) nr. 2021/1230 (grensoverschrijdende betalingen): 

 Verordening (EU) 2021/1230 van het Europees Parlement en de Raad van 
14 juli 2021 betreffende grensoverschrijdende betalingen in de Unie 
(codificatie) (PbEU 2021, L 274). 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2023

 

Staatsblad 2023 290 1



B

Artikel 2, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt: 

1. Onderdeel b vervalt. 

2. In de alfabetische volgorde wordt een definitie ingevoegd, luidende: 
ag. voor verordening (EU) nr. 2021/1230 (grensoverschrijdende 

betalingen): de Autoriteit Financiële Markten; 

 C

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt: 

1. In het eerste lid vervalt onderdeel a, onder verlettering van onder-
delen b tot en met d tot a tot en met c, en wordt een onderdeel toege-
voegd, luidende:

d. artikel 10, eerste lid, van verordening (EU) nr. 2021/1230 (grensover-
schrijdende betalingen). 

2. Onder vernummering van het tweede lid tot derde lid wordt een lid 
ingevoegd, luidende: 

2. Met betrekking tot verordening (EU) nr. 2021/1230 (grensoverschrij-
dende betalingen) staan de buitengerechtelijke klachten- en verhaalproce-
dures, bedoeld in artikel 10 van de verordening, alleen open voor 
consumenten en micro-ondernemingen als bedoeld in artikel 2, onderdeel 
12, van de verordening. 

3. In het derde lid (nieuw) wordt na «verordening (EU) nr. 2015/751 
(afwikkelingsvergoedingen voor op kaarten gebaseerde betalingstrans-
acties)» ingevoegd «, of artikel 10 van verordening (EU) nr. 2021/1230 
(grensoverschrijdende betalingen)». 

 D

Bijlage 1 wordt gewijzigd als volgt: 

1. Het onderdeel Verordening (EG) nr. 924/2009 (grensoverschrijdende 
betalingen) vervalt. 

2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

Verordening (EU) nr. 2021/1230 (grensoverschrijdende betalingen): 

artikel 3, eerste en tweede lid
artikel 4
artikel 5
artikel 6

 

 
E

Bijlage 2 wordt gewijzigd als volgt: 

1. Het onderdeel Verordening (EG) nr. 924/2009 (grensoverschrijdende 
betalingen) vervalt. 

2. Er wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

Staatsblad 2023 290 2



Verordening (EU) nr. 2021/1230 (grensoverschrijdende betalingen) 

Artikel Boetecategorie

Artikel 3, eerste en tweede lid 2
Artikel 4 1
Artikel 5 1
Artikel 6 1

 

Verordening (EU) nr. 2021/1230 (grensoverschrijdende betalingen) 

Artikel Boetecategorie

Artikel 3, eerste en tweede lid 2
Artikel 4 1
Artikel 5 1
Artikel 6 1

 

ARTIKEL II  

Dit besluit wordt aangehaald als: Uitvoeringsbesluit grensoverschrij-
dende betalingen codificatie. 

ARTIKEL III  

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 4 september 2023 
Willem-Alexander 

De Minister van Financiën, 
S.A.M. Kaag 

Uitgegeven de elfde september 2023 

De Minister van Justitie en Veiligheid, 
D. Yeşilgöz-Zegerius 

stb-2023-290
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2023 Staatsblad 2023 290 3



NOTA VAN TOELICHTING  

Dit besluit strekt tot wijziging van het Besluit uitvoering 
EU-verordeningen financiële markten in verband met de implementatie 
van een aantal bepalingen van Verordening (EU) 2021/1230 van het 
Europees Parlement en de Raad van 14 juli 2021 betreffende grensover-
schrijdende betalingen in de Unie (codificatie) (PbEU 2021, L 274) (hierna: 
de verordening). De als bijlage bij deze toelichting gevoegde transpone-
ringstabel bevat een weergave van de implementatie van de betreffende 
bepalingen uit de verordening. 

Deze verordening betreft een codificatie van de oude Verordening (EG) 
nr. 924/2009 (grensoverschrijdende betalingen). Sinds 2009 is die 
verordening verschillende keren gewijzigd. Om de duidelijkheid en een 
rationele ordening van de tekst te verbeteren heeft de Commissie de 
verordening opnieuw gecodificeerd in Verordening (EU) 2021/1230. Er zijn 
derhalve geen inhoudelijke wijzigingen doorgevoerd. 

Ter bevordering van de goede werking van de interne markt en van het 
grensoverschrijdende handelsverkeer binnen de Unie bevat deze 
verordening bepalingen over het beginsel van gelijke kosten voor 
grensoverschrijdende betalingen in euro en die van overeenkomstige 
binnenlandse betalingen in een lidstaat. Ook bevat de verordening regels 
ten aanzien van de transparantie van valutawisselkosten en informatiever-
eisten. In het Besluit uitvoering EU-verordeningen financiële markten is de 
Autoriteit Financiële Markten (AFM) aangewezen als toezichthouder op de 
naleving van de verplichtingen uit de verordening. Ingevolge de wijziging 
in bijlage 1 en 2, kan de AFM voor overtreding van deze artikelen een last 
onder dwangsom, respectievelijk een bestuurlijke boete op kan leggen. 

Ingevolge artikel 3 van het Besluit uitvoering EU-verordeningen 
financiële markten is het Kifid belast met de buitengerechtelijke 
beslechting van geschillen die uit hoofde van deze verordening tussen 
begunstigden en hun betaaldienstaanbieders ontstaan. In de oude 
verordening was het mogelijk om de buitengerechtelijke geschilbe-
slechting alleen toegankelijk te maken voor consumenten. De gecodifi-
ceerde verordening biedt de lidstaatoptie om de buitengerechtelijke 
geschilbeslechting alleen toegankelijk te maken voor consumenten en 
micro-ondernemingen. Van die lidstaatoptie is gebruik gemaakt omdat dit 
het meest aansluit op het werkterrein van het Kifid. Hiervoor is er in artikel 
3 van het Besluit uitvoering EU-verordeningen financiële markten een 
nieuw tweede lid ingevoegd. Omdat buitengerechtelijke geschilbe-
slechting nu ook open staat voor micro-ondernemingen, is de Implemen-
tatiewet buitengerechtelijke geschillenbeslechting consumenten en van 
het Besluit Gedragstoezicht financiële ondernemingen Wft van overeen-
komstige toepassing verklaard, evenals bij Verordening (EU) nr. 2015/751 
(afwikkelingsvergoedingen voor op kaarten gebaseerde betalingstrans-
acties), nu micro-ondernemingen geen consumenten zijn. 

In de onderhavige wijzigingsopdrachten worden de verwijzingen naar 
de verordening uit 2009 en daarop volgende wijzigingen aangepast naar 
de corresponderende artikelen van de nieuwe verordening. Ingevolge 
artikel 16 van de verordening treedt de verordening in werking op de 
twintigste dag na die van de bekendmaking ervan in het Publicatieblad 
van de Europese Unie. Er is niet voorzien in een latere datum voor van 
toepassing wording wat betekent dat gelijk met de inwerkingtreding de 
verordening ook meteen van toepassing is geworden en dus sinds 
19 augustus 2021 van kracht is. Gelet hierop treedt dit besluit zo spoedig 
mogelijk in werking, namelijk de dag na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin het wordt geplaatst. 

Staatsblad 2023 290 4



Aangezien dit wijzigingsbesluit codificatie van een bestaande veror-
dening betreft is geen sprake van substantiële (neven)effecten voor 
uitvoerende en handhavende instanties. Gelet hierop is afgezien van het 
vragen van een oordeel van de toezichthouder over de uitvoerbaarheid en 
handhaafbaarheid van dit besluit. Eveneens is om die reden afgezien van 
openbare consultatie van het besluit. 

De Minister van Financiën, 
S.A.M. Kaag 

Staatsblad 2023 290 5



Transponeringstabel 

Artikel(lid) Verordening (EU) 
2021/1230

Implementatie Toelichting

1 Behoeft geen uitvoering Betreft het toepassingsbereik van de verordening

2 Behoeft geen uitvoering Bevat de definities van de verordening

3-6 Behoeft geen uitvoering Hebben rechtstreekse werking

7 Behoeft geen uitvoering Betreft verplichting voor lidstaten

8 Artikel 2 Besluit uitvoering 
EU-verordeningen financiële markten op 
grond van de artikel, 1:25, derde lid, Wet 
op het financieel toezicht

Betreft aanwijzing van de AFM als bevoegde autoriteit die belast is met 
de uitvoering en de handhaving van de verordening

9 Behoeft geen uitvoering Betreft klachtenprocedures bij bevoegde autoriteiten

10 Artikel 3 Besluit uitvoering 
EU-verordeningen financiële markten op 
grond van artikel 1:25c Wet op het 
financieel toezicht

Betreft de aanwijzing van een orgaan dat belast is met de buitenge-
rechtelijke beslechting van geschillen. Er is gebruik gemaakt van 
lidstaatoptie in het derde lid.

11 Behoeft geen uitvoering Rechtstreekse werking.

12 Bijlagen 1 en 2 bij de artikelen 4 en 5 van 
het Besluit uitvoering EU-verordeningen 
financiële markten op grond van de 
artikelen 1:79, eerste lid, onderdeel b, en 
1:80, eerste lid, onderdeel b, Wet op het 
financieel toezicht

Betreft bepaling van de artikelen van de verordening waarop bij 
overtreding een last onder dwangsom dan wel een bestuurlijke boete 
kan worden opgelegd

13 Behoeft geen uitvoering Niet van toepassing. Betreft regeling voor zover lidstaat niet de euro 
als nationale valuta heeft

14 Behoeft geen uitvoering Betreft evaluatiebepaling

15 Behoeft geen uitvoering Betreft intrekking verordening (EG) nr. 924/2009

16 Behoeft geen uitvoering Betreft inwerkingtredingsbepaling

 

Bijlage.

Staatsblad 2023 290 6


	Besluit van 4 september 2023 tot wijziging van het Besluit uitvoering EU-verordeningen financiële markten in verband met de uitvoering van Verordening (EU) 2021/1230 betreffende grensoverschrijdende betalingen in de Unie (codificatie) (Uitvoeringsbesluit grensoverschrijdende betalingen codificatie)
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	NOTA VAN TOELICHTING 
	Bijlage. Transponeringstabel 

